
H O T Ă R Â R EA  nr. 2-3d-381/10
cu privire la cererea dnei Lidia Arsenii, despre ocuparea funcției vacante de

procuror conducător

05 octombrie  2010                                                                                     mun. Chişinău

Examinând cererea doamnei Lidia Arsenii, privind  participarea la concursul
pentru ocuparea funcției de procuror conducător fără a susține examenul de capacitate,
audiind  informaţia dlui Igor Serbinov, Consiliul Superior al Procurorilor,  -

C O N S T A T Ă:

 În scopul executării Hotărârii Parlamentului privind aprobarea structurii
Procuraturii Generale nr.77 din 04.05.2010, a fost emis ordinul Procurorului General
nr.365-p din 24 mai 2010 cu privire la organizarea interioară a Procuraturii Generale.

 În acest context, Consiliul Superior al Procurorilor la 01.06.2010 a adoptat
hotărîrea nr.2-3d-190/10 privind anunțarea concursului pentru ocuparea funcțiilor
vacante de procuror șef și procuror șef-adjunct în unele subdiviziuni ale Procuraturii
Generale.

 La 21 iulie 2010 dna Lidia Arsenii s-a înscris în concurs, optînd pentru funcția
de procuror, șef al Direcției judiciare.

 Consiliul Superior al Procurorilor, în ședința din 26 august 2010 a acceptat
cererea dnei Arsenii pentru a participa la concurs și a adoptat hotărîrea nr.2-3d-313/10
în temeiul căreia materialele au fost transmise Colegiului de calificare pentru a
organiza evaluarea concurentei în legătură cu înaintarea cererii pentru ocuparea
funcției de procuror, șef al Direcției judiciare.

Colegiul de calificare a desfășurat proba scrisă și orală a examenului de
capacitate la 03 și 06 septembrie 2010. Deși a fost anunțată conform procedurii, dna
Arsenii nu s-a prezentat pentru susținerea evaluării. Ulterior, la 17 și 18 septembrie
2010, a fost organizat repetat susținerea examenului de capacitate, la care concurenta
nu s-a prezentat.

La 20.09.2010 a fost înregistrată cererea procurorului Lidia Arsenii, în care
concurenta justifică absența de la examenul de capacitate pe motiv de boală. Totodată,
se solicită eliberarea, în temeiul art.38 alin.(5) din Legea cu privire la Procuratură, de
la susținerea examenului de capacitate.

Examinînd circumstanțele cauzei, precum și argumentele dnei Arsenii, Consiliul
Superior al Procurorilor,  consideră că demersul cu privire la eliberarea de la examenul
de capacitate a concurentei este neîntemeiat și urmează să fie respins.

  Conform art.40 alin.(4), art.93 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură,
procurorii ierarhic inferiori sînt numiţi în funcţie de Procurorul General, la propunerea
Consiliului Superior al Procurorilor, iar selectarea candidaţilor pentru funcţiile de
procuror-şef şi procuror adjunct al acestuia se face pe bază de concurs, conform unei



proceduri stabilite prin Regulamentul cu privire la modul de promovare a procurorilor
în serviciu, aprobat de Consiliul Superior al Procurorilor în temeiul hotărîrii nr.2-3d-
103/10 din 13.04.2010.

  Potrivit pct.14 din Regulament, concursul include probele scrisă şi orală
desfăşurate în faţa Colegiului de calificare, fără a fi stabilite careva excepții. Evaluarea
concurenților se face în scopul selectării din rîndul concurenților a celui mai potrivit
candidat.

Dispoziția art.38 alin.(5) din Legea cu privire la Procuratură, la care face referire
dna Arsenii, se  aplică  în cazul angajării în organele procuraturii pentru a fi numit în
funcția de procuror, nu și la promovarea într-o funcție de conducere.

  În circumstanțele menționate, Consiliul Superior al Procurorilor, conform art.82
alin.(1) lit.(c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ș T E:

 A respinge cererea dnei Lidia Arsenii, candidat la funcția de procuror, șef al
Direcției judiciare, privind participarea la concurs fără a susține examenul de
capacitate, ca fiind neîntemeiată.

 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.
 Copia hotărârii se remite dnei Lidia Arsenii pentru informare.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor              Iurie Garaba


